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 ریزی شدهریزی ذهنی خانوارها براساس تئوری رفتار برنامهتحلیل رفتار بودجه

 
  1پورنظریمحمد  28/09/1401تاريخ پذيرش:  26/07/1401تاريخ دريافت: 

 
 چكيده

های روانشناسی حسابداری مالی تاکید ریزی ذهنی از جمله موضوعات حوزه اقتصاد رفتاری بوده و بر جنبهبودجه

تواند نقش بسزائی در مدیریت مالی شخصی داشته باشد. هدف پژوهش حاضر تحلیل ریزی ذهنی میدارد. بودجه

ریزی شده است. پژوهش حاضر برحسب روش براساس رویکرد تئوری رفتار برنامهریزی ذهنی خانوارها رفتار بودجه

انجام کار توصیفی و از نوع پیمایشی و به لحاظ هدف کاربردی است. جامعه آماری پژوهش حاضر خانوارهای استان 

گردآوری گیری در دسترس انتخاب شدند. در پژوهش حاضر از پرسشنامه برای کردستان بودند که به روش نمونه

های مورد نیاز استفاده شده است. روایی محتوایی پرسشنامه با نظر پانلی از متخصصان و کارشناسان تایید داده

منظور بررسی روایی سازه )شامل روایی همگرا و واگرا( و پایایی ابزار تحقیق )پایایی مرکب و میانگین شد. به

افزارهای پژوهش از تحلیل عاملی اکتشافی و تاییدی از طریق نرمگیری واریانس استخراج شده( و برآورد مدل اندازه

SPSS  و  26نسخهAMOS  سازی معادلات ساختاری برای آزمون فرضیات استفاده شده است. از مدل 24نسخه

استفاده شده است. تحلیل عاملی اکتشافی منجر به کشف پنج عامل )نگرش، هنجارهای ذهنی، کنترل رفتاری 

مولفه مورد مطالعه گردید. این پنج عامل  21ریزی ذهنی( از ریزی ذهنی و رفتار بودجهد بودجهادراک شده، قص

ها و بارهای عاملی متغیرها درصد از واریانس کل بودند. تحلیل عاملی تاییدی تعداد عامل 63جمعاً قادر به تبیین 

ریزی ذهنی از سایر متغیرها غیر قصد بودجهرا تایید کرد. هر پنج فرضیه پژوهش تایید شدند. میزان تاثیرپذیری مت

 متغیرهای اثر ترتیب اهمیت عبارت بود از: نگرش، کنترل رفتاری ادراک شده و هنجارهای ذهنی. بعلاوه،به

 گرتعدیل متغیرهای عنوانبه نیز اشتغال، درآمد و تجربه کاری تاهل، تحصیلات، سن، جنسیت، شناختیجمعیت

ریزی ذهنی وضعیت متغیرهای نگرش، هنجارهای ذهنی و رفتار بودجه نمونه برای. گرفتند قرار مدنظر ارزیابی در

تواند موجبات توسعه و ریزی ذهنی مینتایج پژوهش حاضر نشان داد بودجه در میان سنین مختلف متفاوت بود.

 .تقویت رفتار مالی خانوارها را فراهم نماید
 

 .ریزی شدهریزی ذهنی، تئوری رفتار برنامهریزی ذهنی، رفتار بودجهقصد بودجه های كليدی:واژه

 JEL : D10, D91, G59, M50طبقه بندی 

 
 moh.nazaripour@gmail.com )نویسنده مسئول( .دانشگاه حضرت معصومه )س(، قم، ایران حسابداری، گروه -1
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 مقدمه -1

عنوان یک واحد کوچک از اجتماع، نقش بسزائی در رشد و توسعه اقتصادی جامعه داشته و لذا تصمیمات خانواده به

ای های هر خانوادهزندگی اجتماعی نیز اثرگذار است. از جمله دغدغهآن علاوه بر اثرگذاری بر زندگی شخصی، بر 

عنوان یک ابزار مالی (. بودجه به2022، 1باشد )لیچنر و همکارانتوانایی برقراری توازن بین درآمدها و مخارج می

مالی نامناسب را تواند خطرات ناشی از اتخاذ تصمیمات کارآمد، از طریق اثرگذاری بر تصمیمات مالی خانوارها، می

(. 2019، 3در این فرایند غیرقابل انکار است )سوفیا و ریاندونو 2حداقل ممکن برساند. نقش تامین مالی رفتاریبه

دهد زیرا این تکنیک موضوعات مالی را از طریق روانشناسی اقتصادی و شناختی مورد مطالعه و بررسی قرار می

 (. 2006، 4)پمپیان

تواند الف( اثرات رفتار انسان طور همزمان میه الزامات تامین مالی رفتاری بوده که بهحسابداری ذهنی از جمل

های حسابداری طراحی شده بر رفتار انسان، را مورد مطالعه و های حسابداری و ب( اثرات مدلگیری مدلبر شکل

حسابداری ذهنی سازگار بوده و بیانگر نحوه ریزی ذهنی با (. بودجه2018بررسی قرار دهد )حبیبه و همکاران، 

ریزی ذهنی بیانگر تمایلات باشد. بطور کلی، بودجهگذاری شده( میاستفاده افراد از منابع مشخص شده )برچسب

های ذهنی همچون نوع منبع مالی و بندی موضوعات مالی مورد علاقه براساس ملاکافراد در خصوص نحوه طبقه

صورت ذهنی اقدام به اختصاص (. افراد عموماً به2017، 5ا استفاده از درآمد است )هوکهمچنین اهداف مرتبط ب

صورت ذهنی اقدام به تفکیک بودجه هفتگی مواد غذایی نمایند. برای مثال افراد بهها میبودجه به هر گروه از هزینه

(.  مثال فوق 1996، 6و سول نمایند )هیثاز بودجه هفتگی سرگرمی و تفریحات و یا بودجه ماهانه پوشاک می

انداز و ریزی ذهنی ارتباط تنگاتنگی با اهداف پسدهد که بودجهعنوان یک مقوله حسابداری ذهنی نشان میبه

بندی و ارزیابی ریزی ذهنی علاوه بر کدگذاری، طبقه(. بودجه2011، 7رایگروت و وانخرج پول دارد )آنتونیس، دی

(. افراد عموماً 2006باشد )پمپیان، های مختلف نیز میحسابهای مرتبط با هزینه تصمیمات مالی قادر به ردیابی

های خود در قالب حسابهای مشخص نموده و سپس مخارج خود را براساس صورت ذهنی اقدام به تدوین بودجهبه

 (.    2022گروت، کنند )آنتونیس و دیها مصرف میاین بودجه

تواند به افراد در ریزی ذهنی می( بودجه1تواند برای خانوارها مهم باشد. )ذهنی میریزی به دو دلیل بودجه

(. 2020، 8ها و اجتناب از استقراض کمک نماید )هوتومبینی نشده و همچنین کنترل هزینهمدیریت خریدهای پیش

( حتی افراد کم درآمد 1999اعتقاد تالر )انداز باشد. به تواند مشوق خانوارها در امر پسریزی ذهنی می( بودجه2)

 انداز نمایند. ریزی ذهنی اقدام به پستوانند از طریق بودجهنیز می

 
1- Lichner et al. 
2- Behavioral Finance  
3- Sophia & Ryandono 
4- Pompian 
5- Hoque 
6- Heath and Soll 
7- Antonides, de Groot, & van Raaij 
8- Houtum  
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های شناختی کمک نماید. همچنین درک هرچه تواند به افراد در کاهش نارساییریزی ذهنی میمطالعه بودجه

های شناختی موثری در کاهش نارساییهای شناختی نقش بهتر موضوعاتی همچون اقتصاد رفتاری و سوگیری

تواند منجر به بهبود رفاه ذهنی و ریزی ذهنی می(. بنابراین پژوهش در خصوص بودجه2020، 1گاکا و مادارند )ال

گیری افراد موثر تواند بر قضاوت و تصمیمریزی ذهنی میخوشبختی افراد گردد. براساس ادبیات موجود، بودجه

گیرند که در دوره مالی مشخص بودجه یک مورد خاص تمام شود، آنگاه افراد تصمیم میواقع گردد. اگر در یک 

 (.  1996آن خصوص هزینه کمتری داشته باشند )هیث و سول، 

ریزی ذهنی شامل نحوه ارتباط این موضوع با بودجه خانوارها بوده، اما شامل عوامل ادبیات مرتبط با بودجه

 خانوارها ذهنی ریزیبودجه گردد. بنابراین پژوهش حاضر تلاش دارد تا رفتاری نمیریزی ذهنرفتاری موثر بر بودجه

ریزی ذهنی ارتباط تنگاتنگی با مورد مطالعه و بررسی قرار دهد. بودجه 2شده ریزیبرنامه رفتار تئوری را براساس

گروت و افراد داشته باشد )آنتونیس، دیتواند تاثیر بسزائی بر توانمندی مالی مدیریت مالی افراد دارد؛ چرا که می

ریزی شده ریزی ذهنی، تئوری رفتار برنامه(. در ادامه قبل از بررسی عوامل موثر بر رفتار بودجه2011رای، وان

گیرد. همچنین پژوهش حاضر تلاش دارد تا از طریق پاسخگویی به این سوال که آیا تئوری مورد اشاره قرار می

ریزی ذهنی گردد، باعث تقویت ادبیات تواند باعث تبیین هرچه بهتر رفتار بودجهاصلاح شده میریزی رفتار برنامه

رسد. در نهایت ها و نتایج حاصله میآوری دادهها نوبت به تشریح ابزار جمعپژوهش گردد. پس از ارائه فرضیه

 رسد. گیری و پیشنهادات مینتیجه

 

 شهای پژوهمبانی نظری و تدوین فرضيه -2

 ریزی شدهتئوری رفتار برنامه -2-1

تواند در درک هرچه بهتر نحوه و چرایی تغییر ریزی شده یک مدل کاملاً کاربردی بوده که میتئوری رفتار برنامه

ریزی شده است و لذا رفتار آگاهانه آنان شود رفتار افراد برنامهرفتار افراد موثر واقع گردد. در این مدل فرض می

 3ریزی شده همراستای تئوری اقدام منطقی(. تئوری رفتار برنامه1991گیرد )آجزن، بینی قرار میمورد پیش

باشد. این دو تئوری بر این فرض استوار هستند که افراد از طریق ارزیابی اطلاعات در دسترس اقدام به اتخاذ می

ریزی شده قصد ی رفتار برنامه(. طبق تئور1980، 4بیننمایند )آجزن و فیشتصمیمات منطقی و مستدل می

بینی و تبیین رفتاری افراد است؛ زیرا هرچه انگیزه افراد برای درگیر شدن در رفتار بهترین راه برای پیش 5رفتاری

 به فرد نگرش عامل سه رفتاری توسط (. قصد2022یابد )دینگ و همکاران، بیشتر باشد، عملکرد او نیز ارتقاء می

 باورهای متاثر از رفتار، به نسبت فرد شود. نگرشمی شده تعیینادراک رفتاری کنترل و ذهنی هنجارهای رفتار،

 ذهنی باشد. هنجارهایهای مثبت و یا منفی او در خصوص انجام رفتار هدف میبیانگر احساس و رفتاری بوده

 
1- Elgeka & Ma  
2- Theory of Planned Behavior (TPB)    
3- Theory of Reasoned Action (TRA)    
4- Ajzen & Fishbein 
5- Behavioral Intention     
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افراد غالبا اقدامات خود بیانگر فشار اجتماعی درک شده از سوی فرد برای انجام و یا عدم انجام رفتار هدف است. 

کنند. کنند، تنظیم میشان از آنچه که دیگران )دوستان، خانواده، همکاران و غیره( فکر میرا بر اساس ادراکات

 رفتاری قصد آنان برای پذیرش رفتار، بالقوه تحت تاثیر افرادی است که روابط نزدیک با آنان دارند. کنترل

 (. 1986دارد )آجزن و مادِن،  اشاره رفتار مرتبط با انجام شده درک سختی یا آسانی به شده،ادراک

( بیانگر 1شود. جدول شماره )ای از رفتارها استفاده میبینی مجموعهریزی شده برای پیشاز تئوری رفتار برنامه

 ارند.  بینی رفتار مالی اشاره دریزی شده در پیشبرخی از مطالعاتی است که بر نقش تئوری رفتار برنامه

  
 ریزی شده(: خلاصه ادبيات مرتبط با كاربرد تئوری رفتار برنامه1جدول شماره )

 محقق)محققان( حوزه مورد مطالعه محقق)محققان( حوزه مورد مطالعه

 (2018) 1پان و ترونگ توریسم
رفتار زیست 

 محیطی
 (2013) 2تی و هانسرکیم، نِجی

 رفتار کارآفرینانه (2018) 3رامایاکاشف، زرکادا و  بانکداری اسلامی
 4گالدرِن و فینککاوتوننِ، ونِ

(2015) 

 (2017) 5ساتر و پالسون آموزش (2010مارتین و همکاران ) رفتار سوداگرانه

 کیفیت خدمات (2017طارق و همکاران ) های اجتماعیشبکه
حسن و حبیبه شهید اقبال، ال

(2018) 

 (2017الزهرانی و همکاران ) بازیهای کامپیوتری (2017همکاران )بروکز و  فعالیتهای فیزیکی

 منبع : یافته های پژوهشگر
 

ها، اما ادبیات مرتبط با کاربرد ریزی شده در بسیاری از حوزهرغم گستردگی ادبیات مرتبط با کاربرد تئوری رفتار برنامهعلی

افراد بسیار ضعیف است. بنابراین پژوهش حاضر تلاش دارد ریزی ذهنی بینی رفتار بودجهاین تئوری در خصوص پیش

 ریزی شده مورد مطالعه و بررسی قرار دهد. ریزی ذهنی خانوارها را با استفاده از تئوری رفتار برنامهرفتار بودجه

 

 ریزی ذهنی افراد بودجه -2-2

های معنای تفکیک روانشناختی دستهریزی ذهنی منتج از حسابداری ذهنی است. حسابداری ذهنی به بودجه

ریزی ذهنی بدان معناست که (. این مورد در خصوص بودجه2011رای، گروت و واناقتصادی است )آنتونیس، دی

(.  به اعتقاد تالر و 1999ممکن است افراد بودجه خود را به چندین حساب ذهنی مختلف تخصیص دهند )تالر، 

های خود کند تا بتوانند با استفاده از مجموعه الگوهایی هزینهفراد کمک می( حسابداری ذهنی به ا1981شِفرین )

 
1- Pan & Truong 
2- Kim, Njite, & Hancer 
3- Kashif, Zarkada, & Ramayah 
4- Kautonen, van Gelderen, & Fink 
5- Sutter & Paulson 
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ریزی ذهنی یکی از این الگوهاست. سایر الگوها را در چارچوب بودجه از پیش تعیین شده انجام دهند. بودجه

  600هام الف گذاری نموده و عایدی س)برای مثال اگر فردی در دو نوع سهام سرمایه 1عبارتند از: ویرایش ذهنی

ریال است(،  400اش گذاریدارد که سود سرمایهریال سود باشد، اظهار می 1000ریال زیان و عایدی سهام ب 

بندی ها، طبقهبندی( درآمدها و داراییگذاری )اولویت، برچسب2کنارگذاری مبلغی مشخص برای هدفی معین

 ها. سودها و زیان

رای، گروت و وانباشد )آنتونیس، دیاندازها میها و پسگذاری هزینهبرچسبریزی ذهنی بیانگر نحوه بودجه

(. تئوری 1999ریزی ذهنی ممکن است هم شامل منبع پول و هم شامل مصرف پول گردد )تالر، (. بودجه2011

یزی رها مطرح گردید. به اعتقاد آنان بودجه( در خصوص هزینه1996ریزی ذهنی از سوی )هیث و سول، بودجه

 باشد.  ذهنی شامل دو بخش تدوین بودجه و ردیابی هزینه براساس بودجه می

های معینی از نیازهایشان ای را برای دستهخانوارها معمولاً قبل از انجام هرگونه خرید بودجهتدوین بودجه: 

(. خودکنترلی 1996دلیل خودکنترلی است )هیث و سول، (. این مورد عمدتاً به2019دهند )گالپرتی، اختصاص می

دهند. نقطه مقابل خودکنترلی مدت ترجیح میافتد که افراد منافع بلندمدت را بر منافع کوتاهمعمولاً زمانی اتفاق می

(. برای مثال خریدن یک غذای 2020تواند دارای پیامدهای مخربی باشد )لاران، ولخرجی )افراط( بوده که می

تواند مصداقی از ولخرجی از فروشگاه جهت تهیه یک وعده غذایی سالم میفودی و نخریدن مواد غذائی مغذی فست

تواند میزان ولخرجی افراد را کاهش و در مقابل میزان خودکنترلی آنان را افزایش دهد )لاران، باشد. تهیه بودجه می

2020.) 

ه افراد اراده کنند پذیر نباشد. بدین معنی هر وقت کبرای کارآمدی هرچه بیشتر، بهتر است بودجه انعطاف

ناپذیری بر رفتار افراد تاثیرگذار است؛ زیرا وقتی بودجه یک نباید بتوانند بودجه خود را تغییر دهند. اینگونه انعطاف

شوند. برای مثال اگر بودجه ای را در این خصوص متقبل نمیرسد، دیگر آنان هیچ هزینهدسته خاصی به اتمام می

دهد که از محل بودجه دسته دیگر )مثلاً تفریحات( اقدام فرد دیگر به خود اجازه نمیدسته پوشاک تمام شده باشد 

 به خرید لباس جدید نماید.  

پذیری پول در سطح بالایی قرار داشته بدین معنی که اختصاص یک برچسب ( انعطاف1990به اعتقاد تالر )

شان برای هر موردی هزینه نمایند. البته بودجه کلتوانند از راحتی میمشخص به پول سخت بوده، چرا که افراد به

تواند ریزی ذهنی است. همچنین اختصاص بودجه کم و یا زیاد به یک دسته خاص میاین مورد برخلاف بودجه

ها کار باعث خرج کمتر و یا بیشتر از حد در آن مورد گردد. اختصاص یک مبلغ مشخص برای هر دسته از هزینه

نابراین، این احتمال وجود دارد که افراد مبالغ زیادی را برای چیزهایی که ضروری نیستند بسیار مشکلی است. ب

 (.1996صرف نمایند و بالعکس )هیث و سول، 

ها براساس بودجه از پیش تعیین شده مستلزم انجام هزینهها براساس بودجه تدوین شده: ردیابی هزینه

(؛ برای مثال ممکن است دانشجویی در دانشگاه 1996هیث و سول، ( ادراک هزینه )1توجه به دو مورد زیر است: )

 
1- Hedonic Editing      
2- Earmarking      
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که این هزینه برای او ناچیز بوده و لذا دیگر به آن فکر تومان برای یک فنجان چای صرف نماید؛ از آنجایی 500

د ( هزینه باید طبق بودجه از پیش تعیین شده خرج گرد2شود. )ننموده و به نوعی این هزینه نادیده گرفته می

 که بودجه پوشاک باید به پوشاک و نه تفریحات اختصاص یابد.  (؛ بدین معنی1996)هیث و سول، 

دارد. افراد  اشاره حسابها بررسی چگونگی به نام ارزیابی دارد. ارزیابیریزی ذهنی یک جنبه دیگر بهبودجه

(. زمان 2019نه( بررسی نمایند )یانگ، ای )روزانه، هفتگی، ماهانه، سالاصورت دورهتوانند حسابهای خود را بهمی

های دآرمد تمایل دارند که حسابهای خود را در دورهتواند متفاوت باشد. بدیهی است افراد کمارزیابی بین افراد می

 در را خود هایحساب که دارند تمایل افراد پردرآمد ، مقابل تر )هفتگی یا ماهانه( بررسی نمایند. درزمانی کوتاه

 کنند. ارزیابی )سالانه( ترزمانی طولانی هایبازه

 

 ریزی ذهنیریزی ذهنی و قصد بودجهنگرش نسبت به بودجه -2-3

ریزی شده )آجزن، ( و تئوری رفتار برنامه1975بین و آجزن ))فیش 1نگرش یک جزء مهمی از تئوری عمل منطقی

باشد بینی رفتار میر غیرمستقیم قادر به پیشبینی قصد و بطو( است. نگرش بطور مستقیم قادر به پیش1985

توان به دو بخش نگرش نسبت به یک شی و نگرش نسبت به یک رفتار (. نگرش را می1975بین و آجزن ))فیش

بندی نمود. نگرش نسبت به شی تابعی از اعتقادات فرد نسبت به شی و همچنین ارزیابی ضمنی او از خاص طبقه

نگرش نسبت به رفتار تابعی از پیامدهای ادراک شده از انجام رفتار مورد علاقه و همچنین باشد. اش میاعتقادات

 (.  2020باشد )صبری و همکاران، ارزیابی ذهنی فرد از آن پیامدها می

ای از احساسات مثبت و یا منفی فرد نسبت به یک موضوع خاص و یا نسبت به قصد توان درجهنگرش را می

های تدوین شده از (. در مقابل، قصد دستورالعمل2000بین، ص تلقی نمود )آجزن و فیشاجرای یک رفتار خا

ریزی ذهنی، اگر نگرش (. درخصوص بودجه1980، 2باشد )تریاندیسسوی فرد برای رفتار به یک شیوه خاص می

های ذهنی ایجاد تری نسبت به ایجاد بودجهصورت نگرش مثبتها وجود داشته باشد در آنمثبتی نسبت به بودجه

 یابد.  خواهد شد. در این صورت احتمال قصد و اجرای یک رفتار خاص افزایش می

ریزی ذهنی اطمینان از وجود یک رابطه باثبات بین نگرش و قصد بسیار مهم است؛ زیرا در خصوص بودجه

را بر قصد داشته گیرد که دستکاری نگرش بیشترین تاثیر ریزی ذهنی شکل میزمانی مدخلات رفتاری بودجه

( و کاشف 2018(، کلوز و همکاران )2017(، طارق و همکاران )2000بین )باشد. نتایج پژوهشهای آجزن و فیش

 ( بیانگر وجود یک رابطه مستقیم و معنادار بین نگرش و قصد رفتاری هستند. 2018و همکاران )

 

 ریزی ذهنیهنجارهای ذهنی و قصد بودجه -2-4

( هنجارهای ذهنی 1985شوند. به اعتقاد آجزن )محسوب می رفتار انجام قصد در مهمی لعام ذهنی هنجارهای

آنان  انتظارات باشد. بدین معنی که اگرمنعکس کننده دیدگاههای افراد مورد وثوق )اعضای خانواده و دوستان( می

 
1- Theory of Reasoned Action     
2- Triandis 
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 را رفتار آن او که دارد وجود بیشتری احتمال صورت آن در دهد، انجام را نظر مورد رفتار باید فرد که باشد این بر

(. در پژوهش حاضر، هنجارهای ذهنی به معنای برداشت ذهنی فرد 2020، 1گارسیا و همکاران-دهد )پنیا انجام

ریزی ذهنی او هستند، لحاظ شده نسبت به دیدگاههای افراد مورد وثوق که قادر به تاثیرگذاری بر قصد بودجه

صورت نگرش ریزی ذهنی نگرش مثبتی داشته باشند، در آنیان نسبت به بودجهاست. بدین معنی که اگر اطراف

-های ذهنی ایجاد خواهد شد. در این صورت قصد و اجرای رفتار مورد نظر )بودجهتری نسبت به ایجاد بودجهمثبت

 یابد. ریزی ذهنی( افزایش می

( بیانگر وجود یک رابطه مستقیم 2015فینک ) و گالدرِنوِن ( و کاوتوننِ،2010نتایج پژوهشهای مارتین و همکاران )

 و معنادار بین هنجارهای ذهنی و قصد رفتاری هستند. 

 

 ریزی ذهنیریزی ذهنی مبتنی بر رفتار گذشته و قصد بودجهبودجه -2-5

تایج پژوهش ( قصد )نیت( به شدت متاثر از رفتار گذشته است. ن2005) 2کِنکانِن، اولسِن و ورپلنبه اعتقاد هون

( نشان داد در مقایسه 1983) 4(، فردِریک و داست1980ِ(، تریاندیس )1981(، باگوزی )1979) 3بنِتلر و اسپکارت

ریزی شده )نگرش، هنجارهای ذهنی و کنترل رفتار ادراک شده(، رفتار گذشته یک های تئوری رفتار برنامهبا سازه

ی در انجام هر رفتاری دارد. البته این حالت بدون لحاظ نمودن شاخص خوب از رفتار است. قصد انجام نقش بسزائ

افتد. این اتفاق می (شده ادراک رفتار کنترل و ذهنی هنجارهای نگرش،) شده ریزیبرنامه رفتار متغیرهای تئوری

ناشی از گیرد. در چنین شرایطی، انتظارات بدین دلیل است که تغییری در مشخصات مرتبط با رفتار صورت نمی

تواند باعث کاهش تاثیرگذاری متغیرهای شناختی اجتماعی مثل نگرش، قصد که مبتنی بر رفتار گذشته است؛ می

های پژوهش (. یافته2001، 5دلِسارانتیس و بیشود )هاگِر، چاتزیهنجارهای ذهنی و کنترل رفتار ادراک شده می

کرد. به اعتقاد این محققان جهت و مسیر رفتار آتی بشدت  ( تاثیر رفتار گذشته را تایید1995) 6باگوزی و کیملِ

گیرد و سپس آن رفتار گیری گذشته است. ابتدا یک فرد تصمیم به انجام یک رفتار میمتاثر از فرایندهای تصمیم

 دهد. را انجام می

(، جکسون، 0120(، هاگِر و همکاران )2001(، کُرنِر و آبراهام )1995) 7طبق نتایج پژوهش نورمَن و اسمیت

ریزی شده، رفتار گذشته بطور رغم وجود تئوری رفتار برنامه( علی2007بروجنِ )(، دی2003) 8اسمیت و کرونرِ

تواند بیانگر این نکته ریزی ذهنی، رفتار گذشته میمستقیم بر وقوع رفتار جاری تاثیرگذار است. در حوزه بودجه

 باشند.  ای میسابهای بودجهباشد که خانوارها به دفعات قادر به ایجاد ح

 
1- Peña-García et al. 
2- Honkanen, Olsen, and Verplanken  
3- Bentler & Speckart 
4- Fredricks & Dossett 
5- Hagger, Chatzisarantis, & Biddle  
6- Bagozzi & Kimmel 
7- Norman & Smith 
8- Jackson, Smith, & Conner 
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 ریزی ذهنیریزی ذهنی و رفتار بودجهقصد بودجه -2-5

(. 1991قصد بیانگر میزان احتمالی است که یک فرد بصورت آگاهانه برای انجام یک رفتار خاص قائل است )آجزن، 

(. 2000گراست )بلوم، هدفبه عبارت دیگر، قصد یک متغیر انگیزشی بوده که بیانگر یک حالت خاص از یک رفتار 

( از طریق بررسی رابطه بین قصد 2017(، طارق و همکاران )2000) 2(، شیران و اوربل2002ِ) 1پژوهشهای آیتامان

 بینی رفتار است. اند که قصد یک شاخص مهمی برای پیشهای مختلف به این نتیجه رسیدهو رفتار در حوزه

تواند افراد را برای ایجاد حسابهای ذهنی راهنمایی و تشویق ریزی ذهنی میبراساس نتایج پژوهشهای فوق؛ بودجه

 بینی نمود.  ریزی ذهنی نیز پیشریزی ذهنی را از طریق قصد بودجهتوان رفتار بودجهنماید. لذا می

 

 های پژوهشمدل مفهومی و فرضيه -2-6

باشد. طبق این مدل کنترل رفتاری ( می1992) 3مدل مفهومی پژوهش برگرفته از پژوهش مادِن، اِلن و آجزن

بینی کند. در واقع، این مدل بین اضافی تلاش دارد تا رفتارهای غیرارادی را نیز پیشعنوان یک پیشادراک شده به

 های ادراکی رفتار تمرکز دارد.  کنندهبر تعیین

 
 : مدل مفهومی پژوهش 1شكل 

 های پژوهشگرمنبع : یافته

 

 بر قصد تاثیر سپس و( نیت) قصد بر شده ریزیبرنامه رفتار تئوری هایمولفه اثرات ابتدا حاضر پژوهش در نكته:

نیاز انجام هر کاری زیرا فرض بر این است که پیش. است گرفته قرار بررسی و مطالعه افراد مورد ریزیرفتار بودجه

 باشد. ریزی ذهنی میانجی نمیقصد و نیت انجام آن است. بنابراین در پژوهش حاضر متغیر قصد بودجه

 ریزی ذهنی تاثیر معناداری دارد ریزی ذهنی بر قصد بودجهنگرش نسبت به بودجه فرضيه اول:
 ریزی ذهنی تاثیر معناداری داردجارهای انتزاعی بر قصد بودجههن فرضيه دوم:

 
1- Athiyaman 
2- Sheeran & Orbell 
3- Madden, Ellen & Ajzen  

ريزی نگرش نسبت به بودجه

 ذهنی

 رفتاری ادراک شدهکنترل 

 هنجارهای انتزاعی  ريزی ذهنی رفتار بودجه ريزی ذهنی بودجهقصد 
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 ریزی ذهنی تاثیر معناداری دارد کنترل رفتاری ادراک شده بر قصد بودجه فرضيه سوم:

 ریزی ذهنی تاثیر معناداری دارد.ریزی ذهنی بر رفتار بودجهقصد بودجه فرضيه چهارم:

 .ریزی ذهنی تاثیر معناداری داردار بودجهکنترل رفتاری ادراک شده بر رفت فرضيه پنجم:

 

 شناسی پژوهش  روش -3

پژوهش حاضر به لحاظ هدف از نوع کاربردی و به لحاظ طرح تحقیق از نوع پیمایشی با تاکید بر همبستگی است. 

جامعه که جامعه آماری پژوهش حاضر یک جامعه آماری این پژوهش خانوارهای استان کردستان بودند، از آنجایی

گردد. برای تحقق این نفر تعیین می 384شود، لذا براساس فرمول کوکران حداقل نمونه مورد نیاز بزرگ تلقی می

پرسشنامه قابل  410پرسشنامه بین خانوارهای استان کردستان توزیع گردید که در نهایت  500هدف، تعداد 

پس از مرور ادبیات پژوهش و مشورت با برخی  کارگیری ابزار مناسب تحقیقاستفاده برگشت داده شد. جهت به

ریزی شده ریزی ذهنی خانوارها در قالب تئوری رفتار برنامهنظران، مهمترین عوامل موثر بر بودجهاز صاحب

سوال( در اختیار جامعه نمونه  21شناختی و سوالات اصلی )ای با دو قسمت جمعیتشناسایی و سپس پرسشنامه

ی صوری و محتوای پرسشنامه با استفاده از نظر چند کارشناس خبره مورد تایید قرار تحقیق قرار گرفت. روای

گرفت. روایی سازه پرسشنامه با استفاده از تحلیل عاملی اکتشافی تعیین گردید. پایایی کل پرسشنامه و متغیرهای 

 محاسبه گردید. 1شرح جدول به  SPSSافزارپژوهش با استفاده از نرم

 AMOS( و 26)نسخه   SPSSافزارهایسازی معادلات ساختاری در قالب نرمها از رویکرد مدلهبرای تحلیل داد

 معادلات سازیمدل از افزارآموس این است که در این نرم افزارنرم ( استفاده شده است. دلیل استفاده از24)نسخه 

 متغیرهای که هاییمدل در پارامترها برآورد برای بهتری کارایی از افزارنرم این لذا شود،می استفاده بیزی ساختاری

 مختلف توان از روشهایمی افزارنرم این همچنین در. است برخوردار هستند، اسمی یا ایرتبه ایمقوله نوع از آنها

 غیروابسته مربعات حداقل و غیروزنی مربعات حداقل یافته، تعمیم مربعات حداقل نمایی،درست حداکثر همچون

 در تواندبوده، که این موضوع می مفصل بسیار افزار نرم این هایاستفاده نمود. خروجی پارامترها برآورد برای

 .  (1392نماید )قاسمی،  فراوانی کمک محقق به حاصله نتایج تفسیر

گرفتند. برای تحقق در پژوهش حاضر ابتدا با استفاده از تحلیل عاملی اکتشافی متغیرها مورد اکتشاف قرار 

سازه  5های اصلی و چرخش واریماکس استفاده گردید. خروجی نتایج بیانگر این هدف از روش استخراج مولفه

 باشد.   ( می3شرح جدول شماره )به

-درصد از پاسخ 9/62درصد زن بودند.  1/56دهندگان مرد و درصد از پاسخ 9/43طبق نتایج پژوهش حاضر 

درصد کارشناسی،  2/40سال بودند. مقطع تحصیلی  30سال و مابقی نیز بیشتر از  30کمتر از شان هندگان سند

دهندگان درصد از پاسخ 4/62تر بودند. همچنین درصد نیز فوق دیپلم و پایین 9/34تحصیلات تکمیلی و  9/24

درصد  7/40رمند، درصد از پاسخ دهندگان کا 3/26درصد نیز متاهل بودند. به لحاظ اشتغال  6/37مجرد و 

 درصد نیز بازنشسته بودند.  3/3درصد شغل آزاد و و  0/19دار، درصد خانه 7/10کارگری، 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401زمستان /  61پیاپی /  16 ۀدور

 های پژوهش: پایایی كل پرسشنامه و سازه1جدول 

ضریب آلفای كرونباخ 

 كل پرسشنامه
 تعداد سوال هامولفه

ضریب آلفای 

 كرونباخ

 

 

906/0 

 845/0 5 نگرش

 782/0 4 هنجارهای ذهنی

 760/0 4 کنترل رفتاری

 812/0 4 قصد رفتاری

 782/0 4 رفتار

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 های پژوهشیافته -4

 شود.دهندگان ارائه میشناختی پاسخدر این بخش ابتدا آمار جمعیت

 
 دهندگانشناختی پاسخ: آمار جمعيت2جدول 

 درصد گزاره متغير درصد گزاره متغير

  9/43 مرد جنسیت

وضعیت 

 شغلی

 7/40 کارگری )شغل فصلی(

 7/10 دارخانه 1/56 زن

 3/26 کارمند 9/62 سال 30کمتر از  سن

 0/19 شغل آزاد 1/37 سال 30بیشتر از 

وضعیت 

 تاهل

 2/3 بازنشسته 4/62 مجرد

 9/34 تردیپلم و پایینفوق تحصیلات 6/37 متاهل

 2/40 لیسانس 4/52 ندارم تجربه کاری

 9/24 لیسانس و دکترافوق 6/47 دارم

  6/46 ندارم درآمد

 4/53 دارم

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

گیری ها جهت انجام تحلیل عاملی اکتشافی از آزمون کفایت نمونهابتدا به منظور بررسی مناسب بودن داده

 KMO(. مقدار آماره 2( و آزمون کروی بودن بارتلت استفاده شده است )جدول شماره KMOالکین )-یرمی-کیرز

گیری و همچنین معنادار بودن آزمون کرویت بارتلت نیز باشد که این امر بیانگر کفایت نمونهمی 916/0عدد 

 بیانگر برقراری شرایط تحلیل عاملی است.  
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401زمستان /  61پیاپی /  16 ۀدور

 آزمون بارتلتالكين و -یرمی-:  آزمون كيرز3جدول 

 اندازه 

 916/0 الکین-یرمی-گیری کیرزاندازه کفایت نمونه

 

 آزمون کرویت بارتلت

 713/3685 دو تقریبیخی

 210 درجه آزادی

 000/0 سطح معناداری

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

عامل  5بالاتر از یک شد. این عامل با مقادیر ویژه  5های اصلی منجر به استخراج تحلیل عاملی با روش مولفه

(. پس از مشخص شدن تعداد 4کنند )جدول های متغیرهای پژوهش را تبیین میدرصد کل واریانس 126/63

های تحقیق در هر یک از عوامل بود. به منظور تشخیص بهتر از روش چرخش عوامل، نوبت به قرارگیری گویه

 (.  9الی  5واریماکس استفاده شده است )جداول 

 
 ها و درصد پوشش واریانس: مقادیر ویژه عامل4جدول 

 عامل

 استخراج بعد از چرخش واریماكس استخراج اوليه

مقدار 

 ویژه

درصد مقدار 

 ویژه

درصد 

 تجمعی

مقدار 

 ویژه

درصد مقدار 

 ویژه
 درصد تجمعی

1 714/7 734/36 734/36 037/3 460/14 460/14 

2 604/1 639/7 372/44 666/2 694/12 155/27 

3 529/1 279/7 651/51 659/2 660/12 814/39 

4 273/1 062/6 714/57 535/2 073/12 888/51 

5 137/1 413/5 126/63 360/2 239/11 126/63 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

ها این است تعداد عاملباشد. شرط لازم برای تعیین مقدار ویژه بیانگر سهم هر عامل از واریانس کل متغیرها می

هایی که مقدار ویژه آنها کمتر از عدد یک باشد سهم که مقدار ویژه مربوطه بالاتر از عدد یک باشد؛ چرا که عامل

ها کنار یایست از تحلیلاندکی در تبیین واریانس متغیرها داشته و به لحاظ آماری نیز معنادار نبوده و لذا می

 هایعامل گردد. بنابراینمی آنها تکثیرپذیری و پایایی معناداری، بهبود اعثب هاعامل گذاشته شوند. چرخش

گردد. برای مثال در پژوهش می نیافته چرخش حل از راه اولیه هایتر شدن همبستگییافته باعث دقیق چرخش

درصد از واریانس  460/14بوده که قادر به تبیین  037/3حاضر مقدار ویژه عامل اول )بعد از چرخش( برابر با 

ها و باشند. گویهدرصد از واریانس کل می 126/63عامل استخراج شده قادر به تبیین  5باشد. همچنین کل می

 باشد.  منعکس می 8الی  4ضرایب مرتبط با عوامل استخراج شده در جداول 



   پوریمحمد نظر/    شده یزریرفتار برنامه یخانوارها براساس تئور یذهن یزریرفتار بودجه لیتحل   / 206

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401زمستان /  61پیاپی /  16 ۀدور

 : نتایج تحليل عاملی اكتشافی عامل اول )نگرش(5جدول 

 ضریب گویه شماره

 741/0 تهیه بودجه شخصی نقش مهمی در استفاده بهینه از پول دارد معتقدم 1

 736/0 های زندگی داردتر شدن خرجمعتقدم تهیه بودجه شخصی نقش مهمی در منطقی 4

 719/0 گرددمعتقدم تهیه بودجه شخصی باعث افزایش آرامش زندگی می 3

 670/0 عادات اقتصادی بد داردمعتقدم تهیه بودجه شخصی نقش مهمی در شناسایی  2

 649/0 موقع تعهدات مالی داردمعتقدم تهیه بودجه شخصی نقش مهمی در ایفای به 5

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 : نتایج تحليل عاملی اكتشافی عامل دوم )رفتار(6جدول 

 ضریب گویه شماره

 809/0 گذارمام را کنار میروزمره زندگیهای در ابتدای هر ماه مبلغ لازم برای تامین هزینه 18

 797/0 ام از یک سقف مشخص بالاتر نرودهای روزمره زندگیکنم هزینهسعی می 20

-کنم هزینههای یک ماه خاص، حتما تلاش میدر صورت افزایش خارج از عرف هزینه 21

 های ماه)های( بعد را کاهش دهم

704/0 

کنم حد در خصوص یک هزینه خاص، حتما تلاش میدر صورت صرف مبلغی بیش از  19

 هایم را کاهش دهمسایر هزینه

642/0 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 : نتایج تحليل عاملی اكتشافی عامل سوم )قصد رفتاری(7جدول 

 ضریب گویه شماره

 824/0 ریزی اعتقاد دارمبه بودجه 14

 818/0 کنمخرید آن فکر میقبل از خرید هر نوع کالایی به ضرورت  16

 761/0 کنمقبل از خرید هر نوع کالایی به نحوه تامین منابع مالی مربوطه فکر می 17

 749/0 کنمقبل از دریافت هر نوع وام و یا قرضی به نحوه پرداخت آن فکر می 15

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401زمستان /  61پیاپی /  16 ۀدور

 چهارم )هنجارهای انتزاعی(: نتایج تحليل عاملی اكتشافی عامل 8جدول 

 ضریب گویه شماره

 842/0 دارد شخصی بودجه خانواده نقش مهمی در تهیه تشویق و حمایت اعضای 8

 737/0 دارد شخصی بودجه تهیه نقش مهمی در تشویق و حمایت دوستان 9

تواند نکات آموزشی مفیدی را در می( دانشگاهها و مدارس مانند) آموزشی نظام 7

 ارائه نماید شخصی بودجه تهیهخصوص 

698/0 

 تهیه خصوص در مفیدی را آموزشی هایتوانند برنامهمی( سیما و صدا مانند) هارسانه 6

 ارائه کنند شخصی بودجه

661/0 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 : نتایج تحليل عاملی اكتشافی عامل پنجم )كنترل رفتاری(9جدول 

 ضریب گویه شماره

 800/0 معتقدم عزم و اراده نقش مهمی در تهیه بودجه شخصی دارند 12

 744/0 دانمموانع و مشکلات را بهانه خوبی برای عدم تهیه بودجه شخصی نمی 11

-می قرار ارزیابی و بررسی مورد را ماه آن شده طی انجام هایهزینه ماه، هر پایان در 10

 دهم

634/0 

تهیه  قبل هایماه بودجه از ترصرفهبه و تررا منطقی آتی هایماه بودجه کنممی سعی 13

 نمایم

581/0 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 تحليل عاملی تایيدی -4-1

استخراج شده در مرحله تحلیل  مربوطه بارهای و هاعامل تعداد آیا که است مساله این تعیین این بخش درصدد

 همنوایی و انطباق میزان آزمون به عاملی تحلیل عبارت دیگر، به یاخیر؟دارد  انطباق نظری مدل عاملی اکتشافی با

های شناسایی شده در مرحله تحلیل عاملی عامل 2براساس شکل . پردازدمی تحقیق تجربی سازه و نظری سازه بین

 .های مربوطه مورد تایید قرار گرفتهمراه گویهاکتشافی به
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401زمستان /  61پیاپی /  16 ۀدور

 
 یافته )تحليل عاملی تایيدی مرتبه اول( براساس ضرایب استانداردگيری برازش : مدل اندازه2شكل 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

ها نیز بیانگر ها بوده و همچنین مستطیلدر شکل فوق دوایر بزرگ )پنج گانه( بیانگر متغیرهای مکنون و یا عامل

های یک سویه دهد. پیکاننشان میها را های دو سویه همبستگی میان عاملباشند. پیکانهای پژوهش میگویه

ها بوده و اعداد ها بیانگر بار عاملی هر کدام از گویهگانه( به سمت مستطیل 5رسم شده از سمت دوایر بزرگ )

ها با هر یک از عوامل مربوطه است. اعداد مندرج بر مندرج بر روی آنها نیز نشان دهنده ضریب همبستگی گویه
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401زمستان /  61پیاپی /  16 ۀدور

ها توسط دهد که چه میزان از واریانس هر کدام از گویهضریب تعیین بوده و نشان میها نیز بیانگر روی مستطیل

ها بیانگر گانه( به سمت مستطیل 21های یک سویه از سمت دوایر کوچک )عامل مربوطه قابل تبیین است. پیکان

 هایواریانس تفریقحاصل  خطا واریانس باقیمانده )خطا( بوده که توسط عامل مربوطه تبیین نشده است. مقادیر

که باشد. درنهایت، از آنجاییمی 69/0برابر با  21باشد. برای مثال مقدار خطای سوال می 1 عدد از شده تبیین

هستند؛ لذا متغیرهای مشاهده شده به نحو مناسبی قادر به تبیین  5/0بارهای عاملی همه متغیرها بیشتر از 

 باشند.   متغیرهای مکنون می

 واریانس میانگین و 1مرکب گیری از دو شاخص پایاییابزار اندازه ضر برای سنجش پایاییدر پژوهش حا

استفاده  4و روایی واگرا 3گیری از دو شاخص روایی همگراو همچنین برای سنجش روایی ابزار اندازه 2شده استخراج

 (.   10شده است )جدول شماره 
 

 مدل روایی و پایایی با مرتبط نتایج: 10 جدول

 CR AVE MSV ASV نگرش 
هنجارهای 

 ذهنی

كنترل 

 رفتاری
 رفتار قصد

     739/0 376/0 436/0 546/0 856/0 نگرش

هنجارهای 

 ذهنی

816/0 529/0 436/0 311/0 660/0 728/0    

کنترل 

 رفتاری

811/0 526/0 423/0 323/0 650/0 553/0 725/0   

  726/0 546/0 531/0 595/0 293/0 354/0 527/0 816/0 قصد

 714/0 487/0 516/0 471/0 541/0 254/0 293/0 510/0 804/0 رفتار

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 های مورد نياز مرتبط با پایایی و روایی مدل: حداقل11جدول 

 مقادیر آستانه عنوان

 CR>0.7 شرط پایایی مدل

 CR>AVE ؛ AVE>0.5 شرط روایی همگرای مدل

 ASV < AVE ؛ MSV < AVE روایی واگرای مدلشرط 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 
1- Composite Reliability (CR) 
2- Average Variance Extracted (AVE) 
3- Convergent Validity  
4- Divergent Validity  
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401زمستان /  61پیاپی /  16 ۀدور

بیشتر از مقادیر آستانه هستند، لذا مدل پژوهش از پایایی و  10با توجه به اینکه مقادیر محاسبه شده در جدول 

دیر میانگین و یا تمامی مقا 7/0روایی مناسبی برخوردار است. برای مثال تمامی مقادیر پایایی مرکب بیشتر از 

 2و میانگین واریانس مشترک 1هستند. همچنین حداکثر واریانس مشترک 5/0واریانس استخراج شده بیشتر از 

 کوچکتر از میانگین واریانس استخراج شده هستند. 

منعکس شده  12های مختلف برازندگی در جدول های پژوهش در خصوص آزمون برازش مدل و شاخصیافته

های مرتبط با برازش در حد مناسب باشند، مدل شاخص از شاخص 4الی  3ذکر است اگر حداقل است. لازم به 

 (.    2010مورد نظر از برازش مناسبی برخوردار است )هیر و همکاران، 
 

 گيریهای اندازهگيری با شاخص: نتایج ميزان انطباق مدل اندازه12جدول 

𝑿𝟐 شاخص

𝒅𝒇
 IFI RMR CFI GFI NFI RMSEA 

 ≥ 08/0 90/0 ≥ 90/0 ≥ 90/0 ≥ ≥ 08/0 90/0 ≥ ≥ 3 ملاک
 025/0 942/0 953/0 987/0 016/0 987/0 256/1 میزان

 مطلوب مطلوب مطلوب مطلوب مطلوب مطلوب مطلوب تفسیر )برازش(

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

روایی و پایایی ابزار با استفاده از انداز پس از انجام تحلیل عاملی تاییدی و همچنین بررسی الگوی پس

های هر متغیر پنهان به عنوان نمایی آزمون شد. گویهسازی معادلات ساختاری و با روش حداکثر درستمدل

ریزی ذهنی و قصد باشد. بودجهمتغیر پنهان می 5متغیرهای آشکار وارد مدل شدند. مدل مفهومی پژوهش شامل 

زاد )مستقل( در نظر زاد )وابسته( و سایر متغیرها به عنوان متغیر برونر درونریزی ذهنی به عنوان متغیبودجه

( ضرایب تاثیر متغیرهای مستقل بر متغیر 3گرفته شده و مدل پژوهش مورد آزمون قرار گرفت. شکل شماره )

تمامی ( 12( و جدول شماره )3دهد. طبق شکل شماره )افزار ایموس نشان میوابسته را براساس خروجی نرم

ریزی ذهنی و سپس رفتار متغیرها )نگرش، هنجارهای ذهنی و کنترل رفتاری ادراک شده( ابتدا بر قصد بودجه

 ریزی ذهنی تاثیرگذار هستند. بودجه

 

 
1- Maximum Shared Variance (MSV) 
2- Average Shared Variance (ASV) 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
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 نمایی: تحليل معادلات ساختاری براساس روش حداكثر درست3شكل 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

( محاسبه شده برای سه متغیر .C.Rگردد مقادیر نسبت بحرانی )مشخص می 13براساس نتایج مندرج در جدول 

گیری سازه واسط پژوهش بوده و درنتیجه این متغیرهای مکنون در تبیین/شکل 58/2مکنون مورد بررسی بیشتر از 

 دارای اثر مثبت و معناداری "ریزی ذهنیرفتار بودجه"و سپس سازه اصلی پژوهش  "ریزی ذهنیقصد بودجه"

هستند. از سوی دیگر، براساس اندازه/شدت مقادیر ضرایب استاندارد که همان مقادیر بتا )یا ضریب رگرسیون 

توان بیان داشت که متغیرهای مکنون به ترتیب تاثیرگذاری در ( در تحلیل رگرسیون است، می1استاندارد شده

رل رفتاری ادراک شده و هنجارهای ذهنی. ریزی ذهنی عبارتند از: نگرش، کنتگیری سازه قصد بودجهتبیین/شکل

ریزی ذهنی نقش گیری رفتار بودجهریزی ذهنی در تبیین/شکلسازد متغیر قصد بودجهضمناً خاطر نشان می

 ریزی ذهنی تاثیرگذار است.    موثری دارد. در نهایت متغیر کنترل رفتاری ادراک شده نیز بر متغیر رفتار بودجه

 
1- Standardized Regression Weights 
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و برای متغیر رفتار  44/0ریزی ذهنی برابر با ( برای متغیر قصد بودجه2Rتعیین )مقدار ضریب  3طبق شکل 

 چندگانه اثرات بوده و بیانگر مدل بینیپیش دقت تعیین سنجه باشد. ضریبمی 36/0ریزی ذهنی نیز برابر بودجه

 33/0 ،19/0مقادیر ضریب تعیین  (1998) چین است. به اعتقاد زادرون مکنون متغیر بر زابرون مکنون متغیرهای

 باشند. مدل برآورد شده می زیاد و متوسط کم، دقت ترتیب بیانگر به 67/0 و

   
 : خلاصه نتایج بدست آمده از تحليل عاملی تایيدی )آزمون فرضيات(13جدول 

 رابطه
ضرایب غير 

 استاندارد
خطای 

 استاندارد
ضرایب 

 استاندارد

نسبت 

بحرانی 

(C.R.) 

سطح 

 معناداری

 (P-Value) 

 000/0 025/49 336/0 091/0 367/0 ریزی ذهنیقصد بودجه  نگرش

 005/0 831/2 207/0 065/0 185/0 ریزی ذهنیقصد بودجه  هنجارهای ذهنی

 002/0 072/2 220/0 066/0 204/0 ریزی ذهنیقصد بودجه  کنترل رفتاری ادراک شده

 000/0 633/4 329/0 087/0 405/0 ریزی ذهنیرفتار بودجه  قصد

 000/0 017/5 347/0 079/0 395/0 ریزی ذهنیرفتار بودجه  کنترل رفتاری ادراک شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

توان باشد، لذا میمی 58/2که نسبت بحرانی هر پنج رابطه بیشتر از ، از آنجایی13و جدول  3با توجه به شکل 

درصد تمامی متغیرها )نگرش، هنجارهای ذهنی و کنترل رفتاری ادراک شده(  99اطمینان اظهار داشت در سطح 

ریزی ذهنی تاثیر مثبت و معناداری دارند. میزان تاثیرگذاری ریزی ذهنی و سپس رفتار بودجهبر قصد بودجه

(، کنترل رفتاری 336/0ریزی ذهنی( به ترتیب عبارتند از: نگرش )متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته )قصد بودجه

 (.   207/0( و هنجارهای ذهنی )220/0ادراک شده )

 

 ریزی ذهنیاثر ميانجی متغير قصد بودجه -4-2

که طبق نتایج پژوهش بین هر چند طبق مدل پژوهش بررسی اثرات متغیر میانجی مدنظر نیست. اما از آنجایی

ریزی ذهنی )متغیر وابسته اصلی( و متغیر رفتار بودجه ریزی شدهگانه تئوری رفتار برنامههای سههریک از مولفه

های مکمل ریزی ذهنی( به عنوان آزمونرابطه معناداری وجود دارد، لذا از آزمون متغیر میانجی )قصد بودجه

ریزی ذهنی بر رابطه هریک از متغیرهای استفاده شده است. بنابراین در این بخش اثرات میانجی قصد بودجه

 (.  14ریزی ذهنی( مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است )جدول تغیر وابسته )رفتار بودجهمستقل با م
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 ریزی ذهنیگری متغير قصد بودجه: بررسی اثرات ميانجی14جدول 

 گرینوع ميانجی اثر كل اثر غيرمستقيم اثر مستقيم مسير

  نگرش
ریزی رفتار بودجه

 ذهنی
 جزئی (004/0) 374/0 (007/0) 082/0 (030/0) 292/0

  هنجارهای ذهنی
ریزی رفتار بودجه

 ذهنی
 کامل (028/0) 167/0 (010/0) 043/0 (115/0) 124/0

کنترل رفتاری 

 ادارک شده
 

ریزی رفتار بودجه

 ذهنی
 جزئی (003/0) 290/0 (010/0) 055/0 (022/0) 235/0

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

مورد، سطح اطمینان  2000استراپینگ )تعداد نمونه با استفاده از دستور بوت: محاسبات فوق 1نکته 

 افزار ایموس انجام شده است. ( و در قالب نرم%95

 : اعداد خارج از پرانتز ضریب رگرسیون )مسیر( و اعداد داخل پرانتز سطح معناداری هستند.  2نکته 

 

 عنوان به میانجی که متغیرباشد. بدین معنیمی متغیر بین دو رابطه چرایی و یا بیانگر چگونگی متغیر میانجی

 متغیر ورود با. دهدمی قرار تاثیر ا تحتاین دو ر رابطه و گرفته قرار وابسته متغیر و مستقل متغیر بین رابط

در مواقعی  .یابدضرورت می کل و غیرمستقیم مستقیم، اثرات شده و لذا محاسبه مطرح غیرمستقیم اثر میانجی

که هر دو اثر )مستقیم و غیرمستقیم( به لحاظ آماری معنادار باشند؛ اثر متغیر میانجی تحت عنوان متغیر 

که اثر مستقیم معنادار نبوده اما اثر غیرمستقیم معنادار گر جزئی مطرح شده و همچنین در مواقعیمیانجی

گری گردد. بدین معنی که در میانجیکامل تلقی میگر باشد، اثر متغیر میانجی تحت عنوان متغیر میانجیمی

گردد. جزئی بخشی از اثرات متغیر وابسته از طریق متغیر مستقل و بخشی نیز از طریق متغیر میانجی تبیین می

گردد. شرط لازم در هر دو گری کامل اثرات متغیر وابسته فقط از طریق متغیر میانجی تبیین میاما در میانجی

 گری جزئی و کامل( معنادار بودن اثر کل است.     یحالت )میانج

ریزی بر روابط بین تمامی متغیرهای شود، متغیر قصد بودجه( مشاهده می14همانگونه در جدول شماره )

ریزی( دارای اثر میانجی است. برای مثال، در رابطه بین متغیر نگرش با مستقل با متغیر وابسته )رفتار بودجه

درصد نیز  2/8درصد توسط متغیر مستقل )نگرش( و  2/29درصد اثر کل،  4/37زی ذهنی؛ از ریرفتار بودجه

 گردد.  ریزی ذهنی( تبیین میتوسط متغیر میانجی )قصد بودجه

 

 شناختی  گری متغيرهای جمعيتبررسی اثر تعدیل -4-3

در این بخش از آزمون یومن ویتنی برای بررسی متغیرهای دو وضعیتی و از آزمون کروسکال والیس برای بررسی 

 متغیرهای بیش از حالت دو ضعیتی استفاده شده است. 
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شناختی )دو وضعیتی( بر روی متغیرهای پژوهش از برای ارزیابی تاثیر متغیرهای جمعیتویتنی:  یومن آزمون

 (. 16و   15استفاده شده است )جداول  1یآزمون یومن ویتن
 

 ها: نتایج آزمون یومن ویتنی؛ ميانگين رتبه15جدول 

 نگرش متغير
هنجارهای 

 ذهنی

الگوی 

 رفتاری

-قصد بودجه

 ریزی

رفتار 

 ریزیبودجه

 جنسیت
 73/206 89/207 34/211 93/201 94/206 مرد

37/204 زن  30/208  93/200  63/203  54/204  

 سن
66/195 سال 30از کمتر   23/193  06/200  46/201  55/191  

21/222 سال 30بیشتر از   32/226  73/214  37/212  17/229  

 وضعیت تاهل
77/198 مجرد  86/203  54/202  11/202  77/199  

69/216 متاهل  23/208  43/210  13/211  03/215  

وضعیت 

 درآمدی

56/192 درآمدی ندارم  98/206  45/196  72/203  57/215  

79/216 درآمدی دارم  21/204  39/213  05/207  72/196  

 تجربه کاری
81/195 ای ندارمتجربه  75/202  61/201  04/205  95/213  

18/216 ای دارمتجربه  54/208  79/209  01/206  18/196  

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 (.Sig: نتایج آزمون یومن ویتنی؛ مقدار معناداری )16جدول 

هنجارهای  نگرش متغير

 ذهنی

الگوی 

 رفتاری

-قصد بودجه

 ریزی

-رفتار بودجه

 ریزی

361/0 575/0 808/0 جنسیت  712/0 850/0 

211/0 005/0 014/0 سن  357/0 002/0 

499/0 707/0 098/0 وضعیت تاهل  445/0 201/0 

135/0 806/0 021/0 وضعیت درآمدی  771/0 104/0 

471/0 608/0 053/0 تجربه کاری  933/0 124/0 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

دهد: استفاده شده است. نتایج آزمون یومن ویتنی نشان می 26نسخه  SPSSافزار برای انجام این آزمون از نرم

ریزی در بین سنین وضعیت متغیرهای نگرش، هنجارهای ذهنی و رفتار بودجه %5در سطح معناداری  الف(

سال بهتر از  30که برحسب این سه متغیر عملکرد افراد بالاتر از مختلف تفاوت معناداری وجود دارد. بدین معنی

 
1- Mann-Whitne U Test  
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ریزی ذهنی در بین افراد دجه، بین نگرش نسبت به بو%5در سطح معناداری  ب(سال است.  30افراد کمتر از 

که نگرش افراد دارای درآمد نسبت به دارای درآمد و افراد بدون درآمد تفاوت معناداری وجود دارد. بدین معنی

-، در خصوص متغیرهای جمعیت%5در سطح معناداری  ج(ریزی ذهنی بهتر از افراد بدون درآمد است. بودجه

 شناختی جنسیت، وضعیت تاهل و تجربه کاری در میان متغیرهای پژوهش تفاوت معناداری مشاهده نشد.  

شناختی )بیش از دو وضعیتی( بر روی متغیرهای برای ارزیابی تاثیر متغیرهای جمعیتكروسكال واليس:  آزمون

 (. 18و  17استفاده شده است )جداول  1لیسپژوهش از آزمون کروسکال وا
 

 ها: نتایج آزمون كروسكال واليس؛ ميانگين رتبه17جدول 

 نگرش متغير
هنجارهای 

 ذهنی

كنترل 

 رفتاری

قصد 

 ریزیبودجه

رفتار 

 ریزیبودجه

 

 تحصیلات

 96/211 83/198 70/187 24/177 75/193 فوق دیپلم و کمتر

 28/196 46/201 40/208 45/209 99/202 لیسانس

 36/211 39/221 77/225 73/238 03/226 فوق لیسانس و دکترا

 

وضعیت 

 شغلی

 77/207 46/205 21/204 66/207 16/194 کارگری )شغل فصلی(

 20/225 82/209 17/194 63/201 50/199 دارخانه

 68/197 06/206 65/206 63/213 39/225 کارمند

 34/194 18/197 87/207 90/192 90/198 شغل آزاد

 96/215 65/236 65/236 85/198 85/245 بازنشسته

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 (.Sig: نتایج آزمون كروسكال واليس؛ مقدار معناداری )18جدول 

 نگرش متغير
هنجارهای 

 ذهنی

كنترل 

 رفتاری

قصد 

 ریزیبودجه

رفتار 

 ریزیبودجه

059/0 تحصیلات  000/0  034/0  274/0  423/0  

091/0 وضعیت شغلی  799/0  834/0  843/0  597/0  

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

( برای دو متغیر پژوهش .Sigکه مقدار معناداری )شود. از آنجایی استفاده دوم جدول از باید نتایج تفسیر در

توان است، لذا می 05/0تحصیلات کمتر از شناختی )هنجارهای ذهنی و کنترل رفتاری( در خصوص متغیر جمعیت

اظهار داشت متغیرهای هنجارهای ذهنی و کنترل رفتاری در میان افراد دارای تحصیلات تکمیلی بیشتر از دارندگان 

 
1- Kruskal-Wallis H Test  
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شناختی وضعیت شغلی در میان تمامی متغیر جمعیت %5سایر مدارک تحصیلی است. در سطح معناداری 

استفاده  26نسخه  SPSSافزار اداری با یکدیگر نبود. برای انجام این آزمون از نرممتغیرهای پژوهش دارای تفاوت معن

 شده است.  

 

 گيریبحث و نتيجه -5

-ریزی ذهنی در تبیین رفتار مالی خانوارها بر اساس تئوری رفتار برنامهپژوهش حاضر با هدف بررسی نقش بودجه

ریزی شده )نگرش، هنجارهای ذهنی های تئوری رفتار برنامهمولفهریزی شده انجام شده است. طبق نتایج پژوهش 

باشند. ریزی ذهنی خانوارها موثر میریزی ذهنی و سپس رفتار بودجهو کنترل رفتاری ادراک شده( بر قصد بودجه

ماً ریزی ذهنی دیدگاه مثبتی داشته و عموهمچنین نتایج پژوهش نشان داد خانوارهای کردستانی به مقوله بودجه

ریزی ذهنی احساس خوبی که خانوارها نسبت به بودجهکنند. در مواقعیبه آن در رفتارهای مالی خود توجه می

شان لحاظ نمایند. در پژوهش حاضر نگرش توان انتظار داشت آنان این مقوله را در تصمیمات مالیدارند، می

 صورت کلی مورد مطالعه قرار گرفته است. به

نگرش  کهآنجایی از. است ریزی ذهنی تاثیرگذارنگرش بر قصد بودجه متغیر حاضر پژوهش هاییافته براساس

ریزی ذهنی مثبت باشد؛ آنگاه قصد و نیت باشد، اگر نگرش خانوارها نسبت به بودجهعامل موثر بر قصد و نیت می

بین پژوهش آجزن و فیش هاییافته با یافته این گردد.تر میای ذهنی محکمآنان برای تهیه حسابهای بودجه

 بدین. دارد همخوانی ( 2018( و کاشف و همکاران )2018(، کلوز و همکاران )2017(، طارق و همکاران )2000)

     ریزی ذهنی از سوی افراد غیرقابل انکار است.  متغیر نگرش در تدوین بودجه نقش که معنی

 معنی بدین. است تاثیرگذار ریزی ذهنیبودجه بر ی ذهنیهنجارها متغیر حاضر، پژوهش هاییافته براساس

ای ذهنی تهیه حسابهای بودجه در آنان به تواندمی افراد، اعتماد به نفس افزایش طریق از هنجارهای ذهنی که

فینک  و گالدرِنوِن ( و کاوتونِن،2010پژوهشهای مارتین و همکاران ) هاییافته با یافته کمک موثری نماید. این

که درک خانوارها از فشارهای اجتماعی ناشی از هنجارهای مورد پسند  معنی بدین. دارد همخوانی ( 2015)

   ریزی ذهنی را افزایش داده است.   اطرافیان در سطح مناسب بوده و لذا این موضوع تمایل آنها نسبت به تهیه بودجه

صورت مستقیم و چه از طریق ری ادراک شده چه بهکنترل رفتا متغیر دهدحاضر نشان می پژوهش هاییافته

هرچه خانوارها از کنترل رفتاری ادراک شده  که معنی بدین. است تاثیرگذار ریزی ذهنیبودجه متغیر قصد بر

 هاییافته با یافته یابد. اینای ذهنی افزایش میتهیه حسابهای بودجه بیشتری برخوردار باشند، تمایل آنان برای

(، جکسون، اسمیت و کرونرِ 2001(، هاگِر و همکاران )2001(، کُرنِر و آبراهام )1995نورمَن و اسمیت ) پژوهشهای

کنترل رفتاری ادراک شده به درک افراد از آسانی و دشواری یک  .دارد ( همخوانی2007بروجِن )(، دی2003)

ریزی شدن شرایط تمایل افراد به بودجه رفتار با توجه به منابع در دسترس اشاره دارد. از اینرو در صورت فراهم

   یابد. ذهنی افزایش می

 رفتار بر میانجی متغیر صورتصورت مستقیم و چه بهریزی چه بهقصد بودجه حاضر پژوهش هاییافته براساس

بلِ (، شیران و اور2002های پژوهشهای آیتامان )ریزی ذهنی خانوارها تاثیرگذار است. این یافته با یافتهبودجه
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بینی رفتار (  همخوانی دارد. بدین معنی که قصد یک شاخص مهم برای پیش2017(، طارق و همکاران )2000)

ریزی بیشتری توان انتظار رفتار بودجهریزی بیشتر باشد میعبارت دیگر هرچه قصد خانوارها برای بودجهاست. به

 از سوی آنان را داشت.   

ریزی در ارتباط با متغیرهای نگرش، هنجارهای ذهنی و رفتار بودجه شناختی سن،جمعیت متغیر خصوص در

سال بود. در رابطه با متغیر وضعیت تاهل نگرش  30سال بهتر از عملکرد افراد کمتر از  30عملکرد افراد بالای 

های ریزی ذهنی بهتر از افراد مجرد بود. در خصوص متغیر تحصیلات، وضعیت متغیرافراد متاهل نسبت به بودجه

 نگرش و کنترل رفتاری ادراک شده در افراد دارای سطح تحصیلات بالاتر از سطح بهتری برخوردار است. درنهایت،

 شناختی تفاوت معناداری بین متغیرهای پژوهش مشاهده نگردید.  در خصوص سایر متغیرهای جمعیت

 

 های پژوهشپيشنهادات مبتنی بر یافته -5-1

 توان پیشنهادات کاربردی زیر را ارائه نمود: پژوهش حاضر میهای براساس یافته

گذاری صحیح و کسب های هر خانواری محسوب شده و لذا هدفها از جمله اولویتبندی هزینهدسته -

بندی تواند نقش بسزائی در فرایند دستههای ذهنی و نحوه تحقق اهداف میشناخت کافی نسبت به بودجه

شناختی، جغرافیایی، روانشناختی و رفتاری تاثیر های جمعیتمواردی همچون ویژگیها داشته باشد. هزینه

عنوان یک شیوه جدید و موثر توان بهریزی ذهنی میها دارند. از بودجهبندی هزینهقابل توجهی بر دسته

 دهد.خانوارها قرار میها یاد نمود. زیرا فرصت مدیریت هزینه را در اختیار بندی هزینهدر خصوص دسته

ریزی اولیه رسد. زیرا ممکن است افراد در بودجهنظر میریزی ذهنی ضروری بهای در بودجهبازنگری دوره -

شود، مدنظر قرار نداده باشند. لذا در کالاها و یا خدماتی را که در مراحل بعد ضرورت آنها احساس می

 د. توان این نقصیه را پوشش داای میبازنگری دوره

های ذهنی باید قابل تهاتر باشد. زیرا برخی از اقلام مرتبط با یک دسته اقلام مندرج در هر دسته از بودجه -

ها ممکن است خارج از کنترل افراد باشد. برای مثال در شرایط کرونایی مسافرت و اسکان در از هزینه

ت در این شرایط اقلام مرتبط با دسته گردد. لذا بهتر اسمراکز اقامتی و سیاحتی برای افراد غیرممکن می

 تفریحات قابل تجدیدنظر باشند.        

 

 محدودیتها و پيشنهاداتی برای پژوهشهای آتی -5-2

 محدودیتهای پژوهش حاضر که ممکن است فرصتهایی را برای پژوهشهای بیشتر فراهم نماید، عبارتند از:

مطالعه قرار گرفتند و لذا اگر جامعه هدف فقط سرپرستان صورت کلی مورد در پژوهش حاضر خانوارها به -

 تر باشد.  خانوار باشد آنگاه ممکن است، نتایج حاصل قابل تامل

دهندگان یکی دیگر از محدودیتها است. در پژوهش حاضر فرض بر این بود که های شناختی پاسختوانایی -

ها از کفایت لازم برخوردار است. اما این بندی هزینههای شناختی افراد در خصوص یادآوری و طبقهتوانایی

تواند دهندگان در یک سطح نبوده که این عامل میهای شناختی پاسخدر حالی است که ممکن است توانایی
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های هزینه و طروق انجام آنها کاملاً های ذهنی، اهداف، دستهباعث سوءگیری نتایج گردد. چرا که بودجه

ثال ممکن است ذهنیت خانوارها نسبت به سرگرمی با یکدیگر متفاوت باشد. لذا ذهنی هستند. برای م

دهندگان قرار داده تری نسبت به محتویات هر دسته هزینه در اختیار پاسخگردد تصویر روشنپیشنهاد می

 تواند باعث افزایش اعتبار پژوهش گردد.  شود. این کار می

مدنظر نبوده است. شخصیت ممکن است بر رفتارهای مالی های شخصیتی افراد در پژوهش حاضر ویژگی -

-های شخصیتی بر اهداف افراد، بودجههای آتی تاثیر ویژگیگردد در پژوهشتاثیرگذار باشد. لذا توصیه می

های ذهنی توان بودجههای ذهنی آنان و نحوه تحقق آنها مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد. بعلاوه، می

 ا با یکدیگر مورد مطالعه و مقایسه قرار داد.  های هدف خاص رگروه
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Abstract 
Mental budgeting is one of the topics in the field of behavioral economics and emphasizes the 

psychological aspects of financial accounting. Mental budgeting can play an important role in personal 

financial management. The purpose of this study is to investigate the household mental budgeting 

behavior based on the theory of planned behavior. This research is descriptive-survey based on the 

method of doing and in terms of target, is functional. The population of this study was households of 

Kurdistan province who were selected by convenience sampling. The research instrument used was a 

questionnaire. The content validity of the questionnaire was confirmed by a panel of experts. In order 

to evaluate the construct validity (including convergent and discriminant validity) and the reliability of 

the research instrument (composite reliability and average variance extracted) and to estimate the 

research measurement model from exploratory and confirmatory factor analysis through SPSS software 

version 26 and AMOS version 24 has been used. Structural equation modeling has been used to test the 

hypotheses. Exploratory factor analysis led to the discovery of five factors (attitude, subjective norms, 

perceived behavioral control, mental budgeting intention, and mental budgeting behavior) of the 21 

components studied. Together, these five factors were able to explain 63% of the total variance. 

Confirmatory factor analysis confirmed the number of factors and factor loadings of variables. All five 

research hypotheses were confirmed. The degree to which mental budgeting intention are influenced 

by other variables in order of importance were: attitude, perceived behavioral control and subjective 

norms. In addition, demographic variables such as gender, age, education, marriage, employment, 

income and work experience are also considered as moderating variables in the results analysis. For 

example, the status of variables such as attitudes, subjective norms, and mental budgeting behavior 

varied among different ages. The result of this study showed that mental budgeting can lead to the 

development and strengthening of household financial behavior. 
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